³¹⁹ Por. PP I, s. 116 (477b-d) 10-35: *Dicit enim conditorem universitatis hunc mundum visibilem inter duas sibi invicem contrarias extremitates constituisse, inter gravitatem dico atque levitatem, quae sibi omnino opponuntur, atque ideo quoniam in gravitate terra est constituta semper immobilis manet [nam gravitas moveri nescit] et est in medio mundi constituta extremumque [ac medium] obtinet terminum, aetheria vero spatia propterea ineffabili velocitate semper circa media voluuntur quoniam in natura levitatis constituta sunt [quae stare ignorat] et extremum mundi visibilis obtinent finem. Duo vero in medio elementa constituta, aqua videlicet et aer, proportionali moderamine inter gravitatem et levitatem assidue moventur [ita] ut proximum sibi extremum terminum [utraque] magis sequantur quam ab eis longe remotum. Aqua nanque tardius movetur aere quoniam gravitati telluris adhaeret, aer vero velocius aqua concitatur quoniam aetheriae levitati coniungitur. Sed quamvis videantur extremae mundi partes a se invicem discrepare propter diversas earum qualitates non tamen per omnia a se invicem dissentiunt. Nam aetheria spatia quamvis semper caelerrima velocitate voluuntur, chorus tamen astrorum suam immutabilem observat sedem ita ut et cum aethere voluatur et naturalem locum ad similitudinem terraenae stabilitatis non deserat. Terra vero e contrario cum aeternaliter in statu sit, omnia tamen quae ex ea oriuntur ad similitudinem levitatis aetheriae semper in motu sunt, nascendo per generationem crescendo in numerum locorum ac temporum iterumque decrescendo et ad solutionem formae atque materiae perveniendo.*

³²⁰ Por. Platon, *Timajos* 30bc, s. 37: *Konsekwentnie zatem w myśl rozumowania prawdopodobnego należy powiedzieć, że ten świat żyje, jest obdarzony duszą i rozumem, jest zrodzony przez Opatrzność Boga.*

³²¹ Por. PP I, s. 114 (476c) 22-30: *Nam et saecularium philosophorum et catholicorum patrum de hac quaestione sententias cognovimus. Plato siquidem philosophantium de mundo maximus in Timeo suo multis rationibus asserit hunc mundum visibilem quasi magnum quoddam animal corpore animaue componi, cuius animalis corpus quidem est quattuor elementis notissimis compactum, anima vero ipsius est generalis vita quae omnia quae in motu atque in statu sunt vegetat atque movet.*

najszybciej jak to możliwe³²². W ten sposób cztery elementy, które współtworzą świat widzialny, w różnym stopniu uczestniczą w ruchu i trwaniu, od czego uzależnione jest ich rozmieszczenie w świecie. Te elementy oraz ich własności są – w różnym wprawdzie stopniu – aktywne, „poruszają się” współtworząc wszechświat. Ponieważ podlegają zmianie oraz są złożone, nie mogą stanowić niezmiennej istoty rzeczy, lecz są partycypacją jakości (*qualitas*) i ilości (*quantitas*), które są stworzone w obrębie przyczyn prymordialnych jako przypadłości niezmiennej, powszechnej istoty rzeczy. Na przykład element ognia powstał dzięki połączeniu ciepła i suchości, element powietrza z połączenia ciepła i wilgoci, woda z połączenia wilgoci oraz zimna, a ziemia z połączenia zimna i suchości. Te własności nie mogą się ujawnić, dopóki ilość nie dostarczy im *quantum* – ilościowej determinacji, która umożliwi ich zmysłową manifestację. Ilość jest jakby drugim po substancji podmiotem i dlatego jest umieszczona zaraz po niej w porządku kategorii, bo bez ilości nie może ujawnić się jakość. Jeśli zatem elementy składają się z jakości i ilości, a ciała są zbudowane z elementów, to w konsekwencji ciała zbudowane są z jakości i ilości³²³.

W ten sposób Eriugena tłumaczy istotę „materialności”, chociaż nie zawsze jego wykład na ten temat jest całkowicie jasny. Czasami wyraża się tak, jakby ciało materialne było złożeniem czterech powszechnych elementów, do których dochodzi forma jakości³²⁴. Mimo różnych często sformułowań wyraźna jest centralna myśl, która kieruje jego wywodami na temat materii. Materia w swojej istocie jest wynikiem złożenia czynników niematerialnych, spośród których najważniejsza jest ilość i jakość, a dopiero ich połączenie tworzy to, co można określić mianem materialnego ciała. Te niematerialne czynniki materii zostały

³²² Por. PP I, s. 114-116 (477a) 34-6: *Sed quia ipsa anima, ut ait ipse, aeternaliter movetur ad corpus suum, id est totum mundum, vivificandum regendum diversisque rationibus variorum corporum singulorum coniunctionibus resolutionibusque movendum, manet etiam in suo naturali immobilique statu, movetur [ergo] semper et stat, ac per hoc et coprus eius, id est universitas rerum visibilium, partim quidem stat aeterna stabilitate, ut est terra; partim vero aeterna velocitate [movetur], ut est aetherium spatium; partim nec stat nec velociter movetur, ut aqua; partim velociter sed non velocissime, ut est aer.*

³²³ Por. PP I, s. 158 (496a-b) 3-13: *Nec mirum, quoniam illos latet non aliunde mundi huius elementa nisi praedictorum OYΣIAE accidentium concursu componi. Ignem siquidem caliditas ariditati, aera caliditas umiditati, aquam umiditas frigiditati, terram frigiditas ariditati copulata conficiunt. Et quoniam praedictae qualitates sibimet coeuntes per se apparere non possunt, quantitas sumministrat eis quantum in quo sensibiliter eluceant. Quantitas siquidem veluti secundum subiectum est post OYΣIAN ideoque in ordine categoriarum prima post eam ponitur, quoniam sine quantitate qualitas nescit manifesta fieri. Si itaque elementa quantitate qualitateque fiunt et corpora ex elementis ex quantitate igitur et qualitate corpora sunt.*

³²⁴ Por. PP I, s. 156 (495d) 33-37: *Non enim aliud te suadere aestimo quam ut cognoscamus quattuor mundi huius elementorum in se invicem concursu contemperantiaque materiam corporum fieri, cui adiecta qualicumque ex qualitate forma perfectum corpus efficitur.*

ustanowione w obszarze przyczyn prymordialnych, a zatem *creatio ex nihilo*, obejmujące także stworzenie materii, dokonało się już na poziomie przyczyn prymordialnych.

2. 3. 3. 2. Stworzenie firmamentu

Dixit quoque deus, Fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis. Et fecit deus firmamentum. Analizę tego fragmentu Księgi Rodzaju Eriugena rozpoczyna tak, jak ma to w zwyczaju, od analizy opinii różnych autorów, wśród których przeważają odwołania do świętego Augustyna, ale również i do świętego Bazylego czy Grzegorza z Nyssy.